UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /TTr-SYT           Bình Phước, ngày        tháng  9  năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 40/2021/QĐ-

UBND ngày 08 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh ban hành danh mục

vật tư y tế phục vụ mua sắm tập trung cho các cơ sở y tế

công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 3787/UBND-

KGVX ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thuận chủ

trương Sở Y tế ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 40/2021/QĐ-UBND

ngày 08 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh.

Sở Y tế đã xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc bãi bỏ

Quyết định số 40/2021/QĐ-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh

ban hành danh mục vật tư y tế phục vụ mua sắm tập trung cho các cơ sở y tế công

lập trên địa bàn tỉnh Bình Phướ, với những lý do sau:

I. Sự cần thiết ban hành

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm

2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ

Căn cứ Luật đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;

DỰ THẢO

2

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn

nhà thầu,

2. Sự cần thiết ban hành

Căn cứ khoản 1 Điều 167 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 quy định:

“Điều 167. Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân kiểm tra, xử lý văn bản

quy phạm pháp luật có dấu hiệu trái pháp luật

1. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm tự kiểm tra

văn bản quy phạm pháp luật do mình ban hành; Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân

dân cấp trên kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân cấp dưới ban hành.

Khi phát hiện văn bản quy phạm pháp luật do mình ban hành trái pháp luật

thì Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân có trách nhiệm tự mình bãi bỏ một phần

hoặc toàn bộ văn bản.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức kiểm tra văn bản quy phạm pháp

luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức kiểm tra văn bản quy phạm

pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành.”

Do một số căn cứ pháp lý của Quyết định số 40/2021/QĐ-UBND ngày 08

tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh ban hành danh mục vật tư y tế phục vụ mua

sắm tập trung cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước đã hết hiệu

lực và được thay thế bởi các văn bản pháp lý mới, cụ thể:

1. Luật Đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm 2013;

2. Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

3. Thông tư số 14/2020/TT-BYT ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Bộ trưởng

Bộ Y tế quy định một số nội dung trong đấu thầu trang thiết bị y tế tại các cơ sở y

tế công lập.

Vì vậy cần thiết phải ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 40/2021/QĐ-

UBND ngày 08 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh ban hành danh mục vật tư y tế

phục vụ mua sắm tập trung cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Bình

Phước.

II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo Quyết định

1. Mục đích

Đảm bảo việc tính đồng bộ, thống nhất trong hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật của UBND tỉnh theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020 và các văn bản có liên quan.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-63-2014-nd-cp-huong-dan-luat-dau-thau-ve-lua-chon-nha-thau-237481.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-14-2020-tt-byt-noi-dung-trong-dau-thau-trang-thiet-bi-y-te-tai-cac-co-so-y-te-cong-lap-391439.aspx

3

2. Quan điểm chỉ đạo

Việc xây dựng Quyết định về trình tự, thủ tục phải đảm bảo theo các nội dung

được quy định tại Chương IX Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm

2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số

59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ.

III. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định

Sở Y tế ban hành Công văn về việc góp ý dự thảo Quyết định gửi các sở,

ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố để lấy ý kiến góp ý.

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của các cơ quan, đơn vị, Sở Y tế rà soát và hoàn

chỉnh dự thảo Tờ trình, Quyết định.

IV.  Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định

1. Bố cục

Dự thảo Quyết định được soạn thảo theo hướng ban hành quy định trực tiếp

nội dung của văn bản.

2. Nội dung cơ bản

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 40/2021/QĐ-UBND ngày 08 tháng 10

năm 2021 của UBND tỉnh ban hành danh mục vật tư y tế phục vụ mua sắm tập

trung cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Điều 2. Các ông (bà) Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở

Y tế; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày     tháng     năm 2024./.

Trên đây là nội dung Tờ trình của Sở Y tế, Sở Y tế kính trình Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét, ký ban hành./.

Nơi nhận:                                 GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc; các PGĐ;

- Lưu VT, NV.